## 869

MARTIN BUCER aux Pasteurs de Berne.

De Strasbourg, entre le 22 et le 28 juin 1540<sup>1</sup>.

Copie contemporaine<sup>2</sup>. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 196. *Calvini Opera*. Brunsviga, XI, 54.

Gratia et pax, viri optimi, fratres carissimi! *Venit huc Pharellus noster, ferens multorum fratrum et mandata et literas ad carissimum fratrem nostrum Calvium et nos, quibus à nobis contendunt, ne quid obstare patiamur quominus obsequatur Calvinus vocationi Genevatium, qui hi illum pastorem suum repetunt*<sup>3</sup>. Gaudendum, fateor, nobis est quòd illi ad se redeunt et se Christum in ministris ejus expulsisse agnoscunt. At nihilominus id etiam videndum, ne inde ubi Domino hic plus quàm *Geneve* fructus adferre potest avocetur. Extra *Witembergam* haud ita multae ecclesiae sunt, praeter nostram, ubi et ministri et magistratus curam suam longè ultra et

<sup>1</sup> La date est facile à fixer. Calvin ignorait entièrement, le 21 juin, les événements de Genève (N° 868, renv. de n. 31) et la prochaine arrivée de Farel, qui eut lieu peu de jours avant le 28 (n. 2, 3, et renvoi de n. 9).

<sup>2</sup> On lit au dos l'annotation suivante, écrite par Farel : « Ad pastores Bernenses Buc[erus] mense Jun. 1540. »

<sup>3</sup> Farel n'apportait pas à Calvin un appel officiel des *Genevois*. Il venait lui transmettre les vœux d'une notable partie de son ancien troupeau, et l'informer des événements qui rendaient son retour à Genève possible et désirable (Voyez N° 868, n. 31). Des quatre syndics de 1538, l'un avait péri sur l'échafaud ; les trois autres (Jean Lullin, Ami de Chapeaurouge, Claude Richardet) s'étaient enfuis. Dix-huit des partisans de Jean Philippe étaient en prison depuis le 7 juin. Trois hommes de la faction opposée avaient pris place, le 22 mai, dans le Petit-Conseil, et déterminé ainsi une nouvelle majorité : celle qui décida quatre mois plus tard le rappel de *Jean Calvin*. On peut supposer aussi que Farel ne lui laissa pas ignorer le découragement qui s'était emparé des pasteurs de Genève (Voyez le Reg. du Conseil du 30 avril. — Les lettres de Morand, de Viret et de Fabri des 9 et 14 août et du 25 septembre. — A. Roget, o. c. I, 215, 222, 248, 255).

suos et quos nunc habent extendant, si cuique ecclesie res sua salva esse videatur. De aliis ecclesiis, aut etiam posteritate, non valde sollicitas videas. *Nostrum itaque esse merito arbitramur ut demus operam, ne id studii pro aliis et futuris ecclesiis quod Dominus nostris dedit, extinguatur, et hoc quaecunque instituimus seminarium sacri ministerii dilabatur* <sup>4</sup>.

*Ad eam autem rem valde necessaria nobis est opera Calvini nostri. Praelegit in theologia admodum feliciter, et ad defendendum contra sophistas impios evangelium Christi plurimum institutus est, non tantum eruditione rara, sed etiam eloquentia insigni. Virtute quidem sua Christus nobis omnia apte conficere dignatur, sed requirit jure tamen ut ipsi ad salutem nostram ipsorum summo studio cooperemur, et quos cooperarios ac ministros ipse nobis fingit et donat, toto pectore colamus. Cum itaque tantis hunc dotibus ornatum Christus nobis dederit, et videamus quantum hic ad regnum ejus conservandum atque proferendum conferat (incertum est autem quid ad id collaturus Genevæ sit), anxie dubitamus quid hac in re faciendum nobis sit. Utcunque res nostræ habeant, et quantis Capito et ego laboribus nostræ et scholæ et ecclesie Indies minus sufficimus, tamen si constet, Calvinum plus Christo fructus facturum Genevæ quam hic, absit ut non totis viribus eum illò etiam extrudamus. At id dum non constat, manifestò autem quotidie cernimus quanta ecclesie Christi hic commoda adferat, nec id solum scholam nostram, sed etiam gallicam ecclesiam ædificando, dimittere eum non siue magna animi molestia possumus: præsertim cum et non contemnenda spes sit de ecclesia Metensi per eum Christo lucrificanda* <sup>5</sup>.

Sic itaque dum hæremus, vestram per Christum caritatem obtestamur, ut nobis, quam primum possitis, *quid de Genevæ sperandum sit* scribere dignemini, ne vel profectui regni Dei illic obstemus, neve etiam temerè hunc servum Christi statione sua, qua Christo servit sanè magno cum ecclesiarum fructu, quod in nobis esse poterit, dimittamus. *Magnum quidem est quòd eum Genevates expectant; nam argumento est, illos ita per eum Christi apud se disciplinam velle restitui, ut odio tantum disciplinae inde ejectus fuit* <sup>6</sup>. At

<sup>4</sup> La Haute-École de Strasbourg.

<sup>5</sup> On a pu déjà remarquer deux témoignages de la sollicitude de Calvin pour l'église de Metz (p. 114, et t. V, p. 452).

<sup>6</sup> A comparer avec le commencement du N° 723, t. V, p. 59, et p. 60, env. de note 2.

*sunt etiam subiti sæpe nec firmi istius modi motus in vulgo quolibet.* Non dubito quin clarissimus Senatus vester optet restitutum hunc illi ministerio quo, cum improborum molitione deturbaretur, retinere eum laborarunt <sup>7</sup>.

Adferuntur subinde satis gravia *de indignatione vestræ Reipublicæ erga Genevates* <sup>8</sup>. Sed spero, ut antehac, paterno animo, si quid peccarunt illi, curaturum id potius quam severiter vindicaturum esse clarissimum Senatum vestrum. Nolet destruere opus suum, et maximè in quo tantum et gloria et utilitas vestra sibi paravit. Quibus etiam Dominus plus dedit sapientiæ et felicitatis, ab his poscit ut aliorum et stultitiam et miseriam et ferant et sanent. Sed hæc vos indubiè quotidie docetis et monetis, ut dociles.